Quod ad ſecundum argumentum attinet, multorum opinio eſt, vt octauo Phyſic. lib. retulimus, creationem non eſſe actiõnem; idque nõ nulli, præſertim è recentioribus philoſophis, eo potiſſimum argumẽ- to nituntur ſuadere, quia ſi creatio eſſet actio, cum hæc requirat ſubie- ctum, id non aliud eſſet, quàm res ipſa, quæ creatur; quod tamen ne- vtiquam videtur eſſe poſſe, quia ſubiectum eſt prius accidente, quod recipit; creatio verò, cum ſit actio productiua, neceſſariò antecedit rem productam: atque ita ſubiectum eſſet prius creatione, & ruruſ- creatio prior ſubiecto, quod repugnat. Reſponderi tamen ſolet crea- tionem eſſe natura priorem re creata in genere cauſæ efficientis; rem

Obiecta ad- uerſus 4. cõ- cluſi.

Plato. Ariſtot.

Solutio 1. ar- gum. aduer- ſu: 1. cõcluſi.

Solut. 2.

Ratio exiſti- mantiũ crea- tionem non eſſe actiõnem.

Solutio pro- poſitæ ratio- nis.

verò

D. Thomas.

De relatione
creaturæ.Contra datâ
solutione in-
stant aduer-
sarij.Occurritur
aduersarijs.Instantia na-
turæ quid sit.

verò creatam in genere materialis, seu subiectiuæ causæ antecedere creationem. Nec esse incōmodum vnam, eandemque rē diuerso causæ genere esse aliam priorem, tum posteriorem. Quod concedit D. Thomas de potentia quæstione 3. art. 3. vbi cū statuisset creationem passiue acceptam esse relationem quandam, videlicet creaturæ ad creatorem, significatam per modum mutationis ratione nouitatis incæptionisvè importatæ, in responsione ad 3. argumentū, ita scripsit, Relatio illa accidens est, & secundum esse suum considerata, prout inhæret subiecto, posterius est, quàm res creata; sicuti accidens subiecto tum intellectu, tum natura posterius est; quamuis non sit tale accidens, quod causetur ex principijs subiecti. Si verò consideretur secundum suam rationem, prout ex actione agentis innascitur prædicta relatio; sic est quodammodo prior subiecto. Hæc D. Thomas, quibus verbis perspicuè admittit prioritatem illam, quam diximus, in accidente, & subiecto; licet non putet creationem actiuam esse actionē mediam inter rem creatam, & Deum; vti nos esse arbitramur. Sed vrgent aduersæ partis defensores argumento, vt ipsi putant, irrefragabili, quo probare nituntur rem creatam, etiam in ratione causæ materialis, esse posteriorem actione creandi, eamq; modis omnibus supponere; atque, ita non posse nos illis prioritatibus argumentum diluere. Subiectum, inquit, vt exerceat causalitatem recipiendo accidens, debet prius natura existere; cū omnis eiusmodi causalitas supponat existentiam causantis: vt autem existat, debet produci, & accipere esse; hoc autem accipit per creationem: ergo subiectum, siue res creata etiam in ratione causæ subiectiuæ, est quid posterius creatione. Prætereà potest eadem assertio deduci ad aliud incōmodum hoc modo. Creatio spectata vt est actio productiua, prius natura existit, quàm exerceat causalitatem in rem creatam: sed in illo naturæ momento nō dum existit res creata, quæ est subiectum creationis; cū nondum sit producta: ergo tunc existet creatio sine subiecto, quod saltem naturæ viribus fieri non potest.

Sed hæc negotium exhibent ijs, qui non satis aduertunt quidnam sint illæ prioritates & instantia naturæ, & quidnam ex illis possit colligi, quid non possit. Certè huiusmodi instantia, vt alibi ex Durando cōmonuimus, non sunt mensuræ durationum; sed potius signa quædā indicantia è duabus, aut pluribus rebus aliquam interse dependentiā, aut ordinem habentibus, posse vnam consideratione præintelligi alteri; quo modo creatio, vt est via ad conferendum esse, præconcepitur Angelo, qui creatur; & Angelus, prout creationem potest recipere, præconcepitur creationi. Ex quo non sequitur aut creationem re ipsa, & à parte rei, vt loquuntur, existere sine Angelo, aut contra; cū illæ prioritates non sint veræ mensuræ, vti diximus, durationum, sed antecessiones naturæ, & mutux dependentiæ, quæ in causa est, vt vnum alteri præconcipi queat. Ita liquet quidnam proposito argumēto respondendum sit. Negandæ enim sunt omnes illæ consecutiones, subiectum est prius natura creatione; ergo existit sine creatione, siue ante-

Lib. 4. Phys.
c. 14 q. 3. a. 2.Lib. 8. Phys.
c. 1. q. 1. a. 2.

antequam sit creatio: item creatio est prior naturâ re creata; ergo existit sine re creata, siue re creata non existente: Item prius est accipere esse, quàm causare; ergo res prius existit, quàm causet, siue existit non causando: sicuti nec probè colliges, animal est prius natura homine, & bellua; ergo existit non existente homine, & bellua, siue antequam hæc existant. Sunt enim omnes istiusmodi consequentiæ à secundum quid ad simpliciter: quia à prioritate illa naturæ, & à præconceptione, & existentia obiectiua in intellectu, quæ est existentia secundum quid, arguunt realem existentiam, quæ est existentia simpliciter. Quod si pronunciata illa; subiectum, ut exercent causalitatem, debet prius existere: actio prius existit, quàm exercent causalitatem, seu prius quàm per eam aliquid causetur, aliaque his similia, vsurpent verbum, existit, ut importat existentiam realem, ita ut sit sensus subiectum, aut actionem (in re proposita) sine suis causalitatibus, vel ante illas in naturarum existere, neganda sunt, quia naturæ prioritatibus, realis existentia antecessione falsò attribuunt.

Libuit ad hanc difficultatem enodandam hoc loco digredi, non solum ut argumenti solutio exactior esset, ac plenior; sed quia hæc ipsa explicatio in hoc opere non semel nobis vsui futura est. Igitur ad argumentum respondendum creationem materiæ esse actionem, ut octauo libro Physicorum ex professo ostendimus, dicendumque istiusmodi actionem sustentari à supposito, non à materia; quia hæc non habet propriam subsistentiam; sed producitur, existitque dependenter à forma, & est in toto tanquam in eo, ad quod ultimò suam dependentiam terminat: (vnde & minus propriè creati dicitur) atque hoc sat est ad tuendam veritatem nostræ conclusionis, qua asseruimus subiectum sustinens ut quod materialia accidentia, esse totum compositum. Nihil verò obstat quod lapis, cuius materiam creari dicimus, non denominetur creari: quia licet vocetur subiectum quod omnium accidentium, non tamen oportet, ut ei omnium appellatio conueniat, etiam eorum, quæ ipsi repugnant: quo modo sese habet in proposito exemplo creatio respectu huius lapidis. Sic etiam in mysterio incarnationis licet anima Christi incœperit esse, non ideo tamen suppositum, id est, Verbum Diuinum, aut Christus dicitur incœpisse esse, ut est communis Theologorum assertio, definita, ut ait Caietanus 3. part. quæst. 16. art. 9. ab Alexandro Sexto. Nimirum quia cum esse, quipiam commune sit omne esse comprehendens, siquid incœpisse esse perhibeatur, sensus erit, id antea nullum habuisse esse, quod de Verbo Diuino, & de Christo non verè dici, planè constat.

Ad tertium respondendum est etsi anima Christi non subsistat per propriam subsistentiam, ut rectè probat argumentum, denominari tamen ut quod ab actionibus sibi proprijs, quia est quid subsistens per subsistentiam Verbi sibi propriè, imo & prius natura, quàm humanitati applicatâ: atque ita non pendet aliunde sicuti pendet materia, & formæ materiales, & humanitas ipsa, ut dictum est. Atque hac ratione intelligi debet id, quod diximus, videlicet non sustentare ut quod, nisi id, quod propriam obtinet

H subsisten-

Prioritates
naturæ quàm
vim habeat.

Creatio ma-
teriæ est actio

Occurritur
tacite obiect-

Christus non
dicitur incœ-
pisse esse.

Solut. 3. arg.
contra 1. cõ-
clus.

Legè de his
prioritatibus
Heruzum qd
lib. 4. q. 10.

Cap. 2. q. 1.
art. 3.

subsistentiam; propriam inquam, idest, vel sibi naturalem, vel sibi propriè applicatam.

Solutio. 1. arg.
gum. contra
2. conclu.

Ad primum contra secundam conclusionem negandum est antecedens, & ad eius probationem dicendum formam ignis, cæterasque formas recipi in materiam extensam extensione quantitatis: licet enim forma, cum materiã subit, in genere causæ formalis, & efficientis antecedit quantitatem, & ita quantitas hac consideratione non inhæreat nisi in materia supposito actu formæ: tamen in genere causæ dispositiuæ, & materialis quantitas nostro intelligendi modo utcumque formam præit. Ad secundum negandum est antecedens, quia forma humana, cum subsistat per se, potest recipere, & sustentare simul propria accidentia; materia verò non subsistit per se, ut dictum fuit.

Solut. 2.

Solut. 1. arg.
contra 3. cõ-
clus.

Ad primum contra tertiam conclusionem dicito id, per quod accidentia à philosophis definiuntur, cum per attributionem ad subiecta explicantur, non esse subiectum inhætionis, de quo in argumento quæritur, sed subiectum quod, siue principale; id autem nos concedimus in materialibus accidentibus esse ipsum compositum physicum, ut ex prima conclusione initio controuersia tradita patet. Ad secundum fatemur accidentia, quæ sunt idem re cum toto, inhærere ipsi: neque de his nostra tertia conclusio intelligenda est, sed de alijs ordinarijs accidentibus, & quæ magis propriè materialia vocantur; quia per materiam, quasi per eorum radicem, compositis conueniunt.

Solut. 2.

Solut. 1. arg.
contra 4. cõ-
clus.

Ad primum contra quartum dicimus materiam ex sua natura, & intrinseca ratione esse puram potentiam; id tamen non obstare, quominus prout est substantiali formæ coniuncta, accidentaria appellatione dicatur ens in actu, hoc est, actuata per formam: nam etiam tunc seruat rationem potentiæ, cum neque in se sit actus, neque ex actu, & potentia more compositi physici coalescat, ut in lib. 1. physic. capit. 9. quæstione tertia, articulo primo exposuimus. Ad secundum respondendum est, cum generatio substantialis sit via ad formam, peculiare illi esse inter alia accidentia, ut inhæreat in materia nuda, interuentu tamen formæ, cum qua est idem realiter, saltem si forma materialis sit, qua de re suo in loco. In materia, inquam, nuda, quia sicuti forma, vnitur nudæ materiæ in eo momento naturæ, quo subsequentes dispositiones præit; ita generatio interiectu formæ in eandem materiam nudam suo modo recipi dicenda est.

Solut. 2.

Obiectio.

Obijciat tñ aliquis. Generatio inhæret immediatè in forma, & interuentu formæ in materia? ergo supponit formã, atq; adeò dicetur generatio recipi in materiã supposito actu formæ; nullūq; supererit discrimen ex parte subiecti inter generationē, & motū, cæteraq; accidētia; quod ijs, quæ sæpe ex Aristotele retulimus, cõtradicit. Ut hæc obiecto diluatur aduerte, cum in eodē instati tēporis sit generatio, & forma actuet materiã, & subsequētes dispositiones inferatur, & resultet cõpositū, nō recipi generationē in materia, quæ re ipsa p̄ aliquã verã, & realē durationē nuda

De subiecto
generationis

nuda sit, nullamque formam habeat; item non existere generationē, quin iam tūc sustentetur à supposito, id est, à cōposito physico, atq; adeo quin prærequirat tamquam prius natura in genere causæ materialis suppositum ipsum, & actum formæ substantialis, tanquam conditionem, sine qua materia nullum actum secundum admittit. Quare reliquum est, vt generatio eatenus tantum dicatur recipi in materiam nudam absque actu formæ, quatenus excipitur in materia non habente aliquam formam substantialem, quam ipsa non inuehat, siue producendo, siue eius vnionem duntaxat attingendo; quod tamen nec motui, nec alijs accidentibus conuenit; siquidem hæc omnia supponunt, inueniuntque formam generatione introductam. Adde quod generatio secundum rationem causæ agentis, formam antecedit, prout causa agens eius interuentu formam producit, aut saltem vnit, quæ tamen causalitas neque in motum cadit, vt planum est, neque in reliqua accidentia, quæ instanti generationis formam comitantur, vt progressu ostendemus.

Quo pacto dicendum sit generationē recipi in materiam nudā.

Ita patet ratum adhuc manere discrimen inter generationem, aliaque accidentia; hæc enim supponunt materiam sub actu formæ introductæ: illa sub actu formæ, quam ipsa introducit. Quo fit, vt generatio, & forma sumpta tanquam vnum quid (siquidem realiter idem sunt) nudam materiam inueniant, vtpote sine forma, & accidentibus; cum hæc prioris formæ abscessu pereant exceptis ijs, quæ sunt idem re cū materia, vt relatio creaturæ, & respectus similitudinis, vel identitatis specificæ inter duas materias simul existentes, aliaque id genus, quæ in materia perpetuo insident, neque à certa definitaque forma dependent, vt nec ipsa materia.

Discrimen inter subiectum generationis, & aliorum accidentium,

Superest adhuc in præsentī disceptatione exquirendum circa dependentiam accidentium à materia sub actu formæ, num saltem diuina virtute possit aliquod accidens inhærere soli materiæ omni substantiali forma destitutæ. Durandus in 2. sent. d. 13. quæst. 2. negat id fieri posse, quia ex forma, quæ materiæ primò aduenit, & ex materia fit vnum per se; quando quidem vbi non est nisi vnus actus, ibi est simpliciter vnum; vnum autem simpliciter, est vnum substantiale, ac per se. Quare si forma accidentaria nudæ materiæ inhæreret, ex accidente, & substantia fieret vnum per se, & substantiale; quod repugnat. Contraria tamen sententia tuenda est, quia materia nec vt existat, nec etiam vt recipiat accidentia, eget actu formæ necessitate absoluta, sed physica duntaxat, quæ suppleri à Deo potest, vt in primo physicae Auscultationis libro disseruimus. Deinde quia si Deus conseruat quantitatem absque omni subiecto, vt in diuina Eucharistia patet; non dubium quin eandem quantitatem in materia, vt in subiecto, licet imperfecto, absque adminiculo formæ conseruare queat: cum illud ex se maius, atque operosius sit, quàm hoc. Nec Durandi argumentū vim habet; non enim ex materia, & qualibet forma, quæ primò, etiam diuinitus, materiæ aduenire potest, vnum fiet; sed ex materia, & forma eiusdem generis, hoc est, quæ ambæ sint in genere substantiæ, namque;